

TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE
M. A. (PARANGAT) HISTORY
EXAMINATION: DECEMBER – 2022
THIRD SEMESTER

Subject: History of Modern Maharashtra in the 19th Century (HCBCS- 17-313)

Date: 14/12/2022

Total marks: 100

Time: 10.00 am to 1.00 pm

- Instructions:** 1) Attempt any *Five* questions. 2) All questions carry **equal (20)** marks.
- Q. 1)** Do you think that the political condition on the era of the British Conquest of Maharashtra. Made the conquest investible. (20)
- Q. 2)** Women were the field where many battle of social reform was fought during the colonial period. Explain. (20)
- Q. 3)** Examine the role of middle classes in the making of modern Maharashtra. (20)
- Q. 4)** Examine the socio cultural condition in Maharashtra. (20)
- Q. 5)** Examine the changes in administrative & bureaucratic structure in Maharashtra in the initial phase of colonial rule. (20)
- Q. 6)** Explain the contribution of Lokmanya Tilak with special reference to Indian freedom of struggle. (20)
- Q. 7)** Describe how Mahatma Phule from the basis of the progressive image of Maharashtra. (20)
- Q. 8)** Examine the Gandhi an phase of the Indian freedom struggle with special reference to Maharashtra. (20)
- Q. 9)** Give information about Non Brahmin Movement. (20)
- Q.10) Write notes on any two of the following. (20)**
- a) Improvement About Women
- b) Work at Christian Missionaries
- c) Religious condition in the eve of Peshwa
- d) Prarthana Samaj

मराठी रूपांतर

१९ व्या शतकातील आधुनिक महाराष्ट्राचा इतिहास (HCBCS 17-313)

- सूचना : १) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा. २) सर्व प्रश्नांना समान गुण (२०) आहेत.
- प्र. १)** १९ व्या शतकाच्या सुरुवातीला महाराष्ट्रातील राजकीय परिस्थितीमुळे ब्रिटीशांचा विषय निश्चित झाला होता असे तुम्हाला वाटते का? का? (20)
- प्र. २)** वसाहतिक कालखंडात सामाजिक सुधारणा संदर्भात घडलेल्या अनेक युद्धांची रणभूमी स्त्रिया होत. चर्चा करा. (20)
- प्र. ३)** आधुनिक महाराष्ट्राच्या जडणघडणीतील मध्यम वर्गाच्या भूमिकेचे परीक्षण करा. (20)
- प्र. ४)** १९व्या शतकाच्या सुरुवातीला महाराष्ट्रातील सामाजिक आणि सांस्कृतिक परिस्थिती सामाजिक गतिशीलतेच्या विशेष संदर्भासह स्पष्ट करा. (20)
- प्र. ५)** वसाहतिक राज्याच्या सुरुवातीच्या कालखंडात महाराष्ट्रात झालेल्या प्रशासकीय आणि लोकशाही संरचनेत झालेल्या बदलांचे परीक्षण करा. (20)
- प्र. ६)** भारतीय स्वातंत्र्य लढ्यातील लोकमान्य टिळकांच्या कार्याचा आढावा घ्या. (20)
- प्र. ७)** महात्मा फुले यांनी महाराष्ट्रात पुरोगामी प्रतिमेचा पाया कसा घातला याचे वर्णन करा. (20)
- प्र. ८)** भारतीय स्वातंत्र्य लढ्यातील गांधीयुगाचे महाराष्ट्राच्या विशेष संदर्भासह परीक्षण करा. (20)
- प्र. ९)** ब्राह्मणेत्तर चळवळीबद्दल माहिती द्या. (20)
- प्र. १०) पुढीलपैकी कोणतेही दोन वर टीपा लिहा. (20)**
- अ) स्त्री विषयक सुधारणा
- ब) ख्रिश्चन मिशनऱ्यांचे कार्य
- क) पेशवाईच्या अस्ताच्या वेळची महाराष्ट्रातील धार्मिक परिस्थिती
- ड) प्रार्थना समाज